
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Servizio di raccolta, trasporto e smaltimento, secondo la normativa vigente, dei rifiuti derivanti da 
attività sanitarie per le sedi della Toscana della durata di anni 4 - Adesione al Soggetto Aggregatore
Regione Toscana - STIPULA CONTRATTI ATTUATIVI



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

DOTT.SSA SILVIA PEZZOTTI

Oggetto: Servizio di raccolta, trasporto e smaltimento, secondo la normativa vigente, dei rifiuti 
derivanti da attività sanitarie per le sedi della Toscana della durata di anni 4 - Adesione al Soggetto 
Aggregatore Regione Toscana - STIPULA CONTRATTI ATTUATIVI

PREMESSO 

che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 445/24 del 12 novembre 2024 l’Istituto ha 
aderito a Convenzione con Soggetto Aggregatore Regione Toscana avente ad oggetto: “Servizio di 
raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti sanitari per le necessità delle Aziende sanitarie e degli 
Enti convenzionati della Regione Toscana” per l’affidamento del servizio di raccolta, trasporto e 
smaltimento dei rifiuti sanitari per un periodo di 48 mesi;

che il servizio è suddiviso nei seguenti lotti, affidati alla ditta Eco Eridania Spa:

 Lotto n. 1 (Area Vasta Centro), UOT di Firenze e Arezzo per un importo di € 58.908,00+IVA, 
pari ad € 71.867,76 IVA inclusa, CIG 9879653392 – CIG DERIVATO A0642FD4BB;

 Lotto n. 2 (Area Vasta Nord Ovest) UOT di Pisa per un importo di € 42.528,00+IVA, pari ad 
€ 51.884,16 IVA inclusa, CIG 99166706F6 - CIG DERIVATO A0642FF661;

 Lotto n. 3 (Area Vasta Sud Est) UOT di Grosseto e Siena per un importo totale di € 
76.412,00+IVA, pari ad € 93.222,64 IVA inclusa, CIG 99166885D1 – CIG DERIVATO 
A0642FB315;

che nella stessa delibera è stato approvato il Piano Particolareggiato di Lavoro del servizio, avente 
Prot. 6949/24 del 16 ottobre 2024 e contenente le modalità di svolgimento delle attività,

PROPONE

1. di approvare i seguenti contratti attuativi della Convenzione con Soggetto Aggregatore Regione 
Toscana avente ad oggetto: “Servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti sanitari per le 
necessità delle Aziende sanitarie e degli Enti convenzionati della Regione Toscana” per l’affidamento 
del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti sanitari per un periodo di 48 mesi suddivisi 
per i seguenti lotti:

 Lotto n. 1 (Area Vasta Centro), UOT di Firenze e Arezzo, repertorio.n.10112 raccolta n. 6196 
del 06/08/2024 per l’affidamento del “Servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti 
sanitari per le necessità delle Aziende sanitarie e degli Enti convenzionati della Regione 
Toscana”, CIG DELLA CONVENZIONE 9879653392, CIG DERIVATO A0642FD4BB, 
per un importo di € 58.908,00+IVA, pari ad € 71.867,76 IVA inclusa, che costituisce allegato 
alla presente deliberazione e che si compone di n. 4 pagine;

 Lotto n. 2 (Area Vasta Nord Ovest Ovest), UOT di Pisa, repertorio n.10111 raccolta n.6195 
del 06/08/2024 per l’affidamento del “Servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

sanitari per le necessità delle Aziende sanitarie e degli Enti convenzionati della Regione 
Toscana”, CIG DELLA CONVENZIONE 99166706F6, CIG DERIVATO A0642FF661, per 
un importo di € 42.528,00+IVA, pari ad € 51.884,16 IVA inclusa, che costituisce allegato alla 
presente deliberazione e che si compone di n. 4 pagine;

 Lotto 3 (Area Vasta Sud Est), UOT di Grosseto e Siena, repertorio n. 10112, raccolta n.6196 
del 06/08/2024 per l’affidamento del “Servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti 
sanitari per le necessità delle Aziende sanitarie e degli Enti convenzionati della Regione 
Toscana”, CIG DELLA CONVENZIONE 99166885D, CIG DERIVATO A0642FB315 per 
un importo totale di € 76.412,00+IVA, pari ad € 93.222,64 IVA inclusa, che costituisce che 
costituisce allegato alla presente deliberazione e che si compone di n. 4 pagine;

2. di approvare il Piano Particolareggiato di Lavoro del servizio contenente le modalità di svolgimento 
delle attività, approvato con Prot. 6949/24 del 16 ottobre 2024, che costituisce allegato alla presente 
deliberazione componendosi di n. 33 pagine;

 
3. di dare atto che il contratto avrà decorrenza dal 1° ottobre 2024 e termine il 30 settembre 2028;

4. di dare atto che il conto di bilancio su cui imputare la spesa è il seguente 301510000020 – 
“Smaltimento rifiuti speciali”;

   
                 Il Responsabile

Dott.ssa Silvia Pezzotti  



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dr. Stefano Palomba

Oggetto: Servizio di raccolta, trasporto e smaltimento, secondo la normativa vigente, dei rifiuti 
derivanti da attività sanitarie per le sedi della Toscana della durata di anni 4 - Adesione al Soggetto 
Aggregatore Regione Toscana - STIPULA CONTRATTI ATTUATIVI

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “Servizio di raccolta, trasporto e smaltimento, secondo la 
normativa vigente, dei rifiuti derivanti da attività sanitarie per le sedi della Toscana della durata di 
anni 4 - Adesione al Soggetto Aggregatore Regione Toscana - STIPULA CONTRATTI 
ATTUATIVI”;

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della UOC Economico-Finanziaria;

SENTITI il Direttore Sanitario e il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “Servizio di raccolta, trasporto e 
smaltimento, secondo la normativa vigente, dei rifiuti derivanti da attività sanitarie per le sedi della 
Toscana della durata di anni 4 - Adesione al Soggetto Aggregatore Regione Toscana - STIPULA 
CONTRATTI ATTUATIVI” sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa 
contenute e conseguentemente:

1. di approvare i seguenti contratti attuativi della Convenzione con Soggetto Aggregatore Regione 
Toscana avente ad oggetto: “Servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti sanitari per le 
necessità delle Aziende sanitarie e degli Enti convenzionati della Regione Toscana” per l’affidamento 
del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti sanitari per un periodo di 48 mesi suddivisi 
per i seguenti lotti:

 Lotto n. 1 (Area Vasta Centro), UOT di Firenze e Arezzo, repertorio.n.10112 raccolta n. 6196 
del 06/08/2024 per l’affidamento del “Servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti 
sanitari per le necessità delle Aziende sanitarie e degli Enti convenzionati della Regione 
Toscana”, CIG DELLA CONVENZIONE 9879653392, CIG DERIVATO A0642FD4BB, 
per un importo di € 58.908,00+IVA, pari ad € 71.867,76 IVA inclusa, che costituisce allegato 
alla presente deliberazione e che si compone di n. 4 pagine;

 Lotto n. 2 (Area Vasta Nord Ovest Ovest), UOT di Pisa, repertorio n.10111 raccolta n.6195 
del 06/08/2024 per l’affidamento del “Servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti 
sanitari per le necessità delle Aziende sanitarie e degli Enti convenzionati della Regione 
Toscana”, CIG DELLA CONVENZIONE 99166706F6, CIG DERIVATO A0642FF661, per 
un importo di € 42.528,00+IVA, pari ad € 51.884,16 IVA inclusa, che costituisce allegato alla 
presente deliberazione e che si compone di n. 4 pagine;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

 Lotto 3 (Area Vasta Sud Est), UOT di Grosseto e Siena, repertorio n. 10112, raccolta n.6196 
del 06/08/2024 per l’affidamento del “Servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti 
sanitari per le necessità delle Aziende sanitarie e degli Enti convenzionati della Regione 
Toscana”, CIG DELLA CONVENZIONE 99166885D, CIG DERIVATO A0642FB315 per 
un importo totale di € 76.412,00+IVA, pari ad € 93.222,64 IVA inclusa, che costituisce che 
costituisce allegato alla presente deliberazione e che si compone di n. 4 pagine;

2. di approvare il Piano Particolareggiato di Lavoro del servizio contenente le modalità di svolgimento 
delle attività, approvato con Prot. 6949/24 del 16 ottobre 2024, che costituisce allegato alla presente 
deliberazione componendosi di n. 33 pagine;

 
3. di dare atto che il contratto avrà decorrenza dal 1° ottobre 2024 e termine il 30 settembre 2028;

4. di dare atto che il conto di bilancio su cui imputare la spesa è il seguente 301510000020 – 
“Smaltimento rifiuti speciali”;

      Il Commissario Straordinario
              Dr. Stefano Palomba



Per la conclusione di convenzioni quadro per 
l‘affidamento del servizio di raccolta, trasporto e 

smaltimento dei rifiuti sanitari per le AA.SS. ed Enti 
convenzionati della Regione Toscana

GARA N. 2335 - 2023 – MS/ac

PIANO 
PARTICOLAREGGIATO

DI LAVORO

                                                                    Revisione n.                  

del 14.10.2024

01

IZSLTIZSLT
Sede di PisaSede di Pisa



2 IZSLTIZSLT

Rev. 01  del 14.10.2024

In copertina: VOLTERRA



3PIANO PARTICOLAREGGIATO DI LAVORO

Eco Eridania S.p.A. - V. Pian Masino, 103 e 105, 16011 - ARENZANO (GE)

ORGANIGRAMMA DI COMMESSA E CONTATTI1

RESPONSABILE DI COMMESSA - PROJECT MANAGER
con funzioni di interfaccia principale e Referente Commerciale

LEONARDO PUGI  - tel. 345 7278364
email leonardopugi@ecoeridania.it 

RESPONSABILE OPERATIVO
responsabile della programmazione

e organizzazione dei servizi

Emanuele GRASSI - tel. 348 4154107
email emanuelegrassi@ecoeridania.it 

RESPONSABILE FATTURAZIONE
e contabilizzazione servizi

Alessandra NUCCI  - tel. 0574 741745
email alessandranucci@ecoeridania.it 

REFERENTE TECNICO - NORMATIVO
Analisi-omologhe-ADR

Sara CIABATTI  - tel. 3468716598
email saraciabatti@ecoeridania.it 

RSPP

Alessandro LUPERI  - tel. 348 3899782
email alessandroluperi@ecoeridania.it 

FILIALE OPERATIVA DI PRATO
contatti rapidi per calendario servizi e ordine forniture

Programmazione servizi:
Emanuele GRASSI 

tel. 348 4154107
emanuelegrassi@ecoeridania.it

Ordine contenitori:
Serena ANCÒRI 
tel. 345 7598287

magazzino.prato@ecoeridania.it

ASSISTENZA CONTRATTO
e comunicazioni ufficiali

Silvia BERTACCINI  - tel. 347 4547935
email silviabertaccini@ecoeridania.it

RESPONSABILE AMMINISTRATIVA
registrazione e restituzione FIR

Gaia QUERCI  - tel. 0574 1664274
email gaiaquerci@ecoeridania.it 

CUSTOMER CARE
email customercare@ecoeridania.it 

COMUNICAZIONI UFFICIALI
email PEC ufficio.gare@pec.ecoeridania.it 

REFERENTE TECNICO - NORMATIVO
Analisi-omologhe-ADR

Ewa GRALKA  - tel. 349 1728691
email ewagralka@ecoeridania.it 



4 IZSLTIZSLT

FAQ - Domande frequenti                                                                                                             Come fare per...

Prenotare ritiri di rifiuto o di consegna di contenitori (servizi “a chiamata” o interventi supplementari)

Per i rifiuti con produzioni sporadiche, per i quali è previsto un ritiro “a chiamata”, la Committente può contattare il Re-
sponsabile Operativo o l’ufficio logistico della filiale, contattando i numeri indicati nell’Organigramma di Commessa
Per richieste di intervento supplementare e per emergenza, rivolgersi ai contatti telefonici indicati a pagina 3.

Concordare il calendario dei ritiri in caso di festività infrasettimanali o per eventi straordinari 
(scioperi, neve, chiusure stradali)

Nei casi citati l’ufficio logistico competente o il Responsabile Operativo avrà premura di contattare i referenti della Com-
mittente per fornire indicazioni in merito all’esecuzione del servizio.
La Committente può in ogni caso contattare telefonicamente o a mezz e-mail l’Ufficio Logistica. Per comunicazioni formali 
scrivere alla PEC ufficio.gare@pec.ecoeridania.it

Ricevere informazioni su autorizzazioni (impianti, automezzi, contenitori, ecc)

Mandare una mail a: gare@ecoeridania.it oppure contattare l’ufficio gare e contratti, al numero 0543 1718704. 
Orario d’ufficio: dal lunedì al venerdì: 08:30 - 12:30 e 13:30 - 17:00.
Si precisa che qualunque variazione in merito ad impianti utilizzati, rinnovo/integrazione di autorizzazioni o iscrizione 
all’Albo Nazionale Gestori Ambientali, sarà preventivamente comunicata a nostra cura alla Committente.
Si segnala che le autorizzazioni degli impianti di smaltimento del Gruppo Eco Eridania sono disponibili anche sui siti ht-
tps://gruppoecoeridania.com/area-clienti/ .
Anche le iscrizioni all’Albo Nazionale Gestori rifiuti sono scaricabili dal sito internet sopra richiamato.

Richiedere servizi extra-contratto 
(rifiuti, servizi, contenitori non previsti dal contratto, ecc.)
Mandare una mail al Responsabile di Commessa, Leonardo Pugi, leonardopugi@ecoeridania.it e, per conoscenza, all’Uf-
ficio Gare e Contratti, gare@ecoeridania.it

Premessa
Il servizio erogato prevede interventi di prelievo dei rifiuti secondo una programmazione a calendario che sarà garantita e 
rispettata, di norma senza necessità di conferme telefoniche o a mezzo e-mail. In particolare Eco Eridania avrà cura di con-
segnare i contenitori ed il materiale di consumo necessario per il corretto confezionamento dei rifiuti (sacchi ed etichette 
ed eventuali accessori) secondo un programma che prevede il riassortimento automatico per garantire la continuità delle 
attività dei presidi. In questo paragrafo sono illustrate le procedure per richiedere servizi aggiuntivi o a chiamata e per tutte 
le situazioni che richiedano urgenza.

Segnalare l’apertura di una nuova sede o lo spostamento di una sede esistente 
(o comunicare l’inizio di cantieri che modifichino le condizioni di accesso ai punti di prelievo)
Mandare una mail al Responsabile di Commessa, Leonardo Pugi, leonardopugi@ecoeridania.it e, per conoscenza al Re-
sponsabile Operativo.

Ricevere assistenza per classificazione dei rifiuti o per la compilazione delle omologhe dei rifiuti 
(nei casi previsti dalla norma e dalle prescrizioni autorizzative degli impianti di smaltimento)

La scrivente dispone di tecnici esperti per fornire consulenza e supporto in merito alla caratterizzazione e classificazione 
dei rifiuti, attribuzione delle caratteristiche di pericolo (ove pertinente), classificazione ai sensi della norma ADR, defini-
zione delle modalità di imballaggio e di etichettatura dei colli. I tecnici di Eco Eridania forniranno inoltre assistenza ove 
ricorra l’esigenza di procedere alla conduzione di analisi per la classificazione del rifiuto, provvedendo a coordinare tutte 
le operazioni necessarie.
Per ricevere assistenza su queste tematiche, la Committente potrà contattare il Responabile di Commessa che provvederà 
a coordinare la risposta del gruppo dei referenti tecnici.



5PIANO PARTICOLAREGGIATO DI LAVORO

Eco Eridania S.p.A. - V. Pian Masino, 103 e 105, 16011 - ARENZANO (GE)

SUBAPPALTI E SUBAFFIDI2

Al momento non risultano subaffidi e/o subappalti da segnalare.

Ragione Sociale Servizio affidato Tipologia
// // //



6 IZSLTIZSLT

CONTENITORI3

Di seguito si riporta indicazione delle principali tipologie di contenitori offerti. Per l’elenco completo e per le specifiche tecniche si 
rimanda alla Relazione e alle Schede Tecniche presentate in fase di gara.

Contenitori per rifiuti pericolosi a rischio infettivo, EER 180103* e 180202*
Contenitori riutilizzabili 

in polipropilene 

 Immagine Descrizione

Modello Essere 35
tipo: 3H2/Y18

formato: 35 litri
tara: 1,5 kg

PDF  Scheda 1

Modello Essere 60
tipo: 3H2/Y18

formato: 60 litri
tara: 2,25 kg

PDF  Scheda 2

Sacchi interni 

 Immagine Descrizione

Zacchiplast
materiale: LDPE

formati: 
70x70 (35 litri)
95x70 (60 litri)

PDF  Scheda 3

In ottemperanza a quanto 
prescritto dal capitolato tecnico verrà 
fornito un quantitativo supplementare 

di sacchi e fascette pari al 25% 

Contenitori monouso 
in cartone ondulato 

 Immagine Descrizione

Modello RS LT40
tipo: 4G/Y7

formato: 40 litri
tara: 0,41 kg

PDF  Scheda 4

Modello RS LT60
tipo: 4G/Y9

formato: 60 litri
tara: 0,51 kg

PDF  Scheda 5

Contenitori per taglienti e pungenti

 Immagine Descrizione

Pocket di Keter
materiale: PP

tipo: 1H1/Y0,26
formato: 0,4 litri

Assistenza domiciliare

PDF  Scheda 6

Sharpsafe 0,6 di 
Vernacare

materiale: PP
tipo: 3H2/Y1

formato: 0,6 litri
Assistenza domiciliare

PDF  Scheda 7
PBS 0,6 di Keter

materiale: PP
tipo: 1H2/Y0,4

formato: 0,6 litri
PDF  Scheda 8

Daily 4 di Keter
materiale: PP

tipo: 3H2/Y2,25
formato: 4 litri

Uso generalista

PDF  Scheda 12

Daily 6 di Keter
materiale: PP

tipo: 3H2/Y2,7
formato: 6 litri

Uso generalista

PDF  Scheda 13

CS Plus 7 di Keter
materiale: PP

tipo: 3H2/Y3,6
formato: 7 litri

PDF  Scheda 16

Contenitori per taglienti e pungenti

 Immagine Descrizione

PBS 12 di Keter
materiale: PP

tipo: 1H2/Y2,2
formato: 5 litri

Uso sottocappa

PDF  Scheda 17

Magnum L di Keter
materiale: PP

tipo: 3H2/Y4,1
formato: 6,4 litri
Altezza > 60 cm

per aghi e taglienti 
lunghi

PDF  Scheda 18

Stil’Eco Maxi di 
Parolai

materiale: PP
formato: 11 litri

Aghi lunghi

PDF  Scheda 19

In ottemperanza a quanto 
prescritto dal capitolato tecnico 

per tutti i modelli di contenitori per 
taglienti verranno forniti supporti per 

asta portaflebo, carrello e piano di 
lavoro, fino ad un massimo del 2% 

del totale dei contenitori per taglienti 
forniti annualmente



7PIANO PARTICOLAREGGIATO DI LAVORO

Eco Eridania S.p.A. - V. Pian Masino, 103 e 105, 16011 - ARENZANO (GE)

Contenitori per medicinali cito-
tossici e citostatici EER 180108*

Contenitori per medicinali citotossici

 Immagine Descrizione

Essere MP435 
tipo: 3H2/Y18

formato: 35 litri
tara: 1,5 kg

PDF  Scheda 26

Essere MP460
tipo: 3H2/Y18

formato: 60 litri
tara: 2,25 kg

PDF  Scheda 27

Sacchi interni 

 Immagine Descrizione

Zacchiplast
materiale: LDPE

formati: 
55x70 (20 litri)
70x70 (35 litri)
95x70 (60 litri)

PDF  Scheda 28

Contenitori per medicinali di 
scarto EER 180109

Contenitori per medicinali di scarto

 Immagine Descrizione

Essere MP435 
tipo: 3H2/Y18

formato: 35 litri
tara: 1,5 kg

PDF  Rif. Scheda 26

Essere MP460
tipo: 3H2/Y18

formato: 60 litri
tara: 2,25 kg

PDF  Rif. Scheda 27

Sacchi interni 

 Immagine Descrizione

Zacchiplast
materiale: LDPE

formati: 
55x70 (20 litri)
70x70 (35 litri)
95x70 (60 litri)

PDF  Rif. Scheda 28

Saranno forniti inoltre contenitori in 
cartone ondulato nei formati da litri 
40 e 60, identici per caratteristiche 

tecniche a quelli fortniti per i rifiuti EER 
18.01.03*, salvo differenziarsi per le 

diverse diciture e pittogrammi 

Contenitori per rifiuti liquidi, 
pericolosi e non pericolosi

Contenitori per rifiuti liquidi

 Immagine

Modello Specifiche

BP5
di Blowpack

materiale: HDPE
tipo: 3H1/Y1.5
formato: 5 litri

PDF  Scheda 21
BP10

di Blowpack
materiale: HDPE

tipo: 3H1/Y1.5
formato: 10 litri

PDF  Scheda 22
BP20

di Blowpack
materiale: HDPE

tipo: 3H1/Y1.5
formato: 20 litri

PDF  Scheda 23

Contenitori per altre tipologie 
di rifiuti

Contenitori per amalgama o 
altri rifiuti contenenti mercurio

 Immagine

Modello Specifiche

PL451
di Metalchimica/

Lamaplast

materiale: HDPE
tipo: 1H1/X1,3

formato: 0,3 litri

PDF  Scheda 31
PL452 materiale: HDPE

tipo: 1H1/X1,3
formato: 0,5 litri

PDF  Scheda 32

PL453 materiale: HDPE
tipo: 1H1/X1,3

formato: 1 litro

PDF  Scheda 33

Contenitori per raccolta reagenti

 Immagine Descrizione

ON30 
di Carlo Brambilla

materiale: HMWPE
tipo: 1H2/X51

formato: 30 litri

PDF  Scheda 37
ON60 

di Carlo Brambilla
materiale: HMWPE

tipo: 1H2/X100
formato: 60 litri

PDF  Scheda 38
Materiale da 

interposizione
sepiolite o 

vermiculite, in sacchi 
da 10 kg

Big bag omologati 13H3

 Immagine

Modello Specifiche

Big Bag
PDF  Scheda 36 

materiale: PP
tipo: 3H2/Y

formato: 1000 litri



8 IZSLTIZSLT

TABELLA DELLE TARE DEI CONTENITORI
Nella seguente tabella si riportano le tare dei contenitori che saranno utilizzati per la raccolta dei rifiuti sanitari pericolosi a rischio 
infettivo raccolti in contenitori riutilizzabili, la cui fatturazione dovrà essere effettuata al peso netto, ovvero al netto del peso del 
contenitore.
In particolare si ricorda che il Capitolato Tecnico di gara, all’art. 5, dispone testualmente che “per tutti i rifiuti oggetto della 
presente iniziativa di gara la remunerazione del servizio avverrà sulla base dei chilogrammi gestiti, pesati alla partenza, al 
netto del peso del contenitore per i rifiuti sanitari a rischio infettivo raccolti in contenitori pluriuso, al lordo per tutti gli altri rifiuti 
raccolti in contenitori monouso, moltiplicato per i prezzi unitari presentati in sede di offerta, espressi in Euro, al netto dell’IVA.”

Tipologie di contenitori per rifiuti pericolosi a rischio infettivo

Modello Essere 35
tipo: 3H2/Y18

formato: 35 litri

PDF  Scheda 1

Modello Essere 60
tipo: 3H2/Y18

formato: 60 litri

PDF  Scheda 2

TARA 
UNITARIA

1,5 kg 2,25 kg

NB - PER TUTTO QUANTO NON ESPRESSAMENTE RICHIAMATO NEL PRESENTE PPL SI RI-
MANDA INTEGRALMENTE:
• AL CAPITOLATO TECNICO
• ALLA DOCUMENTAZIONE TECNICA (RELAZIONE TECNICA E ALLEGATI - SCHEDE TECNI-

CHE DEI CONTENITORI)
• ALL’OFFERTA ECONOMICA

CONTENITORE AGGIUNTIVO PER RIFIUTI PER RIFIUTI PERICOLOSI A RISCHIO INFETTIVO EER 
18.02.02* CONTENENTI PARTI DI ORGANI DI ORIGINE ANIMALE

Come da Vostra PEC Prot. 5990/24 del 06.09.2024, per il confezionamento dei rifiuti pericolosi a potenziale rischio infettivo di 
cui al EER 18.02.02* contenenti parti di organi di origine animale, al fine di individuare con maggior facilità la specifica tipologia 
di materiale da smaltire, saranno forniti e utilizzati i contenitori di seguito descritti e di cui si allegano:
• Scheda Tecnica
• Omologa ADR
• Rapporto di Prova

Si specifica che la fatturazione relativa allo smaltimento di tali rifiuti sarà effettuata al lordo del peso del contenitore.

Immagine                                 Descrizione

Modello Keter SB501 MONO
tipo: 3H2/Y20

formato: 50 litri

PDF  Scheda Allegato 2



9PIANO PARTICOLAREGGIATO DI LAVORO

Eco Eridania S.p.A. - V. Pian Masino, 103 e 105, 16011 - ARENZANO (GE)

ALLEGATI6

Si allegano al presente PPL:

 ρ ALLEGATO 1 PIANO OPERATIVO DEI PRELIEVI DI RIFIUTO
 ρ ALLEGATO 2 SCHEDA TECNICA - OMOLOGA ADR - RAPPORTO DI PROVA CONTENITORE KETER SB501

ATTREZZATURE4
Come indicato in relazione Tecnica la scrivente garantirà sem-
pre la rilevazione in partenza del peso dei rifiuti prelevati, me-

diante l’utilizzo di Sistemi di pesatura portatili, in dotazione 
ai mezzi utilizzati per il servizio di ritiro e trasporto. 
I sistemi di pesatura sono composti da piattaforma di pe-
satura con cella di carico “single point” in alluminio, da 
terminale elettronico e stampante termica (Omologati 
ECE-M)

Sistema di pesatura portabile

Piattaforma monocella serie T 

Funzionamento con cella di carico 
“single point” in alluminio , protezione  
IP65. e piano in acciaio inox AISI304.

Omologata ECE-M

Terminale elettronico DFWXP, 
composto da tastiera a 17 tasti, pro-
grammabile, abbinato a  stampante 

termica per rilascio di scontrini

Referenti IZSLT5

Struttura Referente Telefono Cellulare E-mail

REFERENTE IZSLT
Consulente ADR

Dr. Pasquale Montemurro
3290515091

"pasquale.montemurro-esterno@izslt.it  
lino.motemurro@libero.it"

REFERENTE IZSLT Dr. Giulio Boschetti 3280042219 giulio.boschetti@izslt.it

REFERENTE IZSLT Dr.ssa Silvana Guzzo 3474892725 silvana.guzzo@izslt.it

REFERENTE IZSLT Dr.ssa Silvia PezzottiI 3666444706 silvia.pezzotti@izslt.it

REFERENTE IZSLT Dott.ssa Daniela Raneri 3485592635 daniela.raneri@izslt.it

IZS UOT TOSCANA NORD - 
PISA

Dr.ssa Paola Marconi
050/553563 3392665135 paola.marconi@izslt.it



1ALLEGATO 1

ISTITUTO
ZOOPROFILATTICO
SPERIMENTALE
SEDE DI PISA ”
PIANO OPERATIVO 
DEI PRELIEVI DI RIFIUTO



2 ALLEGATO 1

ISTITUTI ZOOPROFILATTICI SPERIMENTALI DEL LAZIO E DELLA TOSCANA

Presidio Sanitario CER Frequenza e descrizione operazioni

Sezione di Pisa
Strada Statale dell’Abetone 

e del Brennero, 2
PISA

180202* 1 ritiro settimanale, ogni giovedì

  LU   MA   ME   GI   VE   SA   FEST

180206 1 ritiro mensile o bimestrale, secondo produzione.
Rifiuto raccolto in taniche da 10 litri

Altri CER 150110*: A chiamata, occasionale, di norma da 2 a 4 interventi 
all’anno, secondo effettiva produzione
150202*: A chiamata, occasionale, secondo effettiva produzione
160211* + 160214 (RAEE): A chiamata, occasionale, di norma da 1 
o 2 interventi all’anno, secondo effettiva produzione
180205*: A chiamata, di norma 3 o 4 interventi all’anno, secondo 
effettiva produzione. Rifiuto dei reflui di Necroscopia, come da 
rapporto di prova (N° 24NS0003827 REV. 1 del 17/4/2024), da 
aspirare con autocisterna).
190905: A chiamata, occasionale, secondo effettiva produzione



Per la conclusione di convenzioni quadro per 
l‘affidamento del servizio di raccolta, trasporto e 

smaltimento dei rifiuti sanitari per le AA.SS. ed Enti 
convenzionati della Regione Toscana

GARA N. 2335 - 2023 – MS/ac

PIANO 
PARTICOLAREGGIATO

DI LAVORO

                                                                    Revisione n.                  

del 14.10.2024

01

IZSLTIZSLT
Sedi di Firenze Sedi di Firenze 

e Arezzoe Arezzo



2 IZSLTIZSLT

Rev. 01  del 14.10.2024

In copertina: VOLTERRA



3PIANO PARTICOLAREGGIATO DI LAVORO

Eco Eridania S.p.A. - V. Pian Masino, 103 e 105, 16011 - ARENZANO (GE)

ORGANIGRAMMA DI COMMESSA E CONTATTI1

RESPONSABILE DI COMMESSA - PROJECT MANAGER
con funzioni di interfaccia principale e Referente Commerciale

LEONARDO PUGI  - tel. 345 7278364
email leonardopugi@ecoeridania.it 

RESPONSABILE OPERATIVO
responsabile della programmazione

e organizzazione dei servizi

Emanuele GRASSI - tel. 348 4154107
email emanuelegrassi@ecoeridania.it 

RESPONSABILE FATTURAZIONE
e contabilizzazione servizi

Alessandra NUCCI  - tel. 0574 741745
email alessandranucci@ecoeridania.it 

REFERENTE TECNICO - NORMATIVO
Analisi-omologhe-ADR

Sara CIABATTI  - tel. 3468716598
email saraciabatti@ecoeridania.it 

RSPP

Alessandro LUPERI  - tel. 348 3899782
email alessandroluperi@ecoeridania.it 

FILIALE OPERATIVA DI PRATO
contatti rapidi per calendario servizi e ordine forniture

Programmazione servizi:
Emanuele GRASSI 

tel. 348 4154107
emanuelegrassi@ecoeridania.it

Ordine contenitori:
Serena ANCÒRI 
tel. 345 7598287

magazzino.prato@ecoeridania.it

ASSISTENZA CONTRATTO
e comunicazioni ufficiali

Silvia BERTACCINI  - tel. 347 4547935
email silviabertaccini@ecoeridania.it

RESPONSABILE AMMINISTRATIVA
registrazione e restituzione FIR

Gaia QUERCI  - tel. 0574 1664274
email gaiaquerci@ecoeridania.it 

CUSTOMER CARE
email customercare@ecoeridania.it 

COMUNICAZIONI UFFICIALI
email PEC ufficio.gare@pec.ecoeridania.it 

REFERENTE TECNICO - NORMATIVO
Analisi-omologhe-ADR

Ewa GRALKA  - tel. 349 1728691
email ewagralka@ecoeridania.it 



4 IZSLTIZSLT

FAQ - Domande frequenti                                                                                                             Come fare per...

Prenotare ritiri di rifiuto o di consegna di contenitori (servizi “a chiamata” o interventi supplementari)

Per i rifiuti con produzioni sporadiche, per i quali è previsto un ritiro “a chiamata”, la Committente può contattare il Re-
sponsabile Operativo o l’ufficio logistico della filiale, contattando i numeri indicati nell’Organigramma di Commessa
Per richieste di intervento supplementare e per emergenza, rivolgersi ai contatti telefonici indicati a pagina 3.

Concordare il calendario dei ritiri in caso di festività infrasettimanali o per eventi straordinari 
(scioperi, neve, chiusure stradali)

Nei casi citati l’ufficio logistico competente o il Responsabile Operativo avrà premura di contattare i referenti della Com-
mittente per fornire indicazioni in merito all’esecuzione del servizio.
La Committente può in ogni caso contattare telefonicamente o a mezz e-mail l’Ufficio Logistica. Per comunicazioni formali 
scrivere alla PEC ufficio.gare@pec.ecoeridania.it

Ricevere informazioni su autorizzazioni (impianti, automezzi, contenitori, ecc)

Mandare una mail a: gare@ecoeridania.it oppure contattare l’ufficio gare e contratti, al numero 0543 1718704. 
Orario d’ufficio: dal lunedì al venerdì: 08:30 - 12:30 e 13:30 - 17:00.
Si precisa che qualunque variazione in merito ad impianti utilizzati, rinnovo/integrazione di autorizzazioni o iscrizione 
all’Albo Nazionale Gestori Ambientali, sarà preventivamente comunicata a nostra cura alla Committente.
Si segnala che le autorizzazioni degli impianti di smaltimento del Gruppo Eco Eridania sono disponibili anche sui siti ht-
tps://gruppoecoeridania.com/area-clienti/ .
Anche le iscrizioni all’Albo Nazionale Gestori rifiuti sono scaricabili dal sito internet sopra richiamato.

Richiedere servizi extra-contratto 
(rifiuti, servizi, contenitori non previsti dal contratto, ecc.)
Mandare una mail al Responsabile di Commessa, Leonardo Pugi, leonardopugi@ecoeridania.it e, per conoscenza, all’Uf-
ficio Gare e Contratti, gare@ecoeridania.it

Premessa
Il servizio erogato prevede interventi di prelievo dei rifiuti secondo una programmazione a calendario che sarà garantita e 
rispettata, di norma senza necessità di conferme telefoniche o a mezzo e-mail. In particolare Eco Eridania avrà cura di con-
segnare i contenitori ed il materiale di consumo necessario per il corretto confezionamento dei rifiuti (sacchi ed etichette 
ed eventuali accessori) secondo un programma che prevede il riassortimento automatico per garantire la continuità delle 
attività dei presidi. In questo paragrafo sono illustrate le procedure per richiedere servizi aggiuntivi o a chiamata e per tutte 
le situazioni che richiedano urgenza.

Segnalare l’apertura di una nuova sede o lo spostamento di una sede esistente 
(o comunicare l’inizio di cantieri che modifichino le condizioni di accesso ai punti di prelievo)
Mandare una mail al Responsabile di Commessa, Leonardo Pugi, leonardopugi@ecoeridania.it e, per conoscenza al Re-
sponsabile Operativo.

Ricevere assistenza per classificazione dei rifiuti o per la compilazione delle omologhe dei rifiuti 
(nei casi previsti dalla norma e dalle prescrizioni autorizzative degli impianti di smaltimento)

La scrivente dispone di tecnici esperti per fornire consulenza e supporto in merito alla caratterizzazione e classificazione 
dei rifiuti, attribuzione delle caratteristiche di pericolo (ove pertinente), classificazione ai sensi della norma ADR, defini-
zione delle modalità di imballaggio e di etichettatura dei colli. I tecnici di Eco Eridania forniranno inoltre assistenza ove 
ricorra l’esigenza di procedere alla conduzione di analisi per la classificazione del rifiuto, provvedendo a coordinare tutte 
le operazioni necessarie.
Per ricevere assistenza su queste tematiche, la Committente potrà contattare il Responabile di Commessa che provvederà 
a coordinare la risposta del gruppo dei referenti tecnici.

 



5PIANO PARTICOLAREGGIATO DI LAVORO

Eco Eridania S.p.A. - V. Pian Masino, 103 e 105, 16011 - ARENZANO (GE)

SUBAPPALTI E SUBAFFIDI2

Al momento non risultano subaffidi e/o subappalti da segnalare.

Ragione Sociale Servizio affidato Tipologia
// // //



6 IZSLTIZSLT

CONTENITORI3

Di seguito si riporta indicazione delle principali tipologie di contenitori offerti. Per l’elenco completo e per le specifiche tecniche si 
rimanda alla Relazione e alle Schede Tecniche presentate in fase di gara.

Contenitori per rifiuti pericolosi a rischio infettivo, EER 180103* e 180202*
Contenitori riutilizzabili 

in polipropilene 

 Immagine Descrizione

Modello Essere 35
tipo: 3H2/Y18

formato: 35 litri
tara: 1,5 kg

PDF  Scheda 1

Modello Essere 60
tipo: 3H2/Y18

formato: 60 litri
tara: 2,25 kg

PDF  Scheda 2

Sacchi interni 

 Immagine Descrizione

Zacchiplast
materiale: LDPE

formati: 
70x70 (35 litri)
95x70 (60 litri)

PDF  Scheda 3

In ottemperanza a quanto 
prescritto dal capitolato tecnico verrà 
fornito un quantitativo supplementare 

di sacchi e fascette pari al 25% 

Contenitori monouso 
in cartone ondulato 

 Immagine Descrizione

Modello RS LT40
tipo: 4G/Y7

formato: 40 litri
tara: 0,41 kg

PDF  Scheda 4

Modello RS LT60
tipo: 4G/Y9

formato: 60 litri
tara: 0,51 kg

PDF  Scheda 5

Contenitori per taglienti e pungenti

 Immagine Descrizione

Pocket di Keter
materiale: PP

tipo: 1H1/Y0,26
formato: 0,4 litri

Assistenza domiciliare

PDF  Scheda 6

Sharpsafe 0,6 di 
Vernacare

materiale: PP
tipo: 3H2/Y1

formato: 0,6 litri
Assistenza domiciliare

PDF  Scheda 7
PBS 0,6 di Keter

materiale: PP
tipo: 1H2/Y0,4

formato: 0,6 litri
PDF  Scheda 8

Daily 4 di Keter
materiale: PP

tipo: 3H2/Y2,25
formato: 4 litri

Uso generalista

PDF  Scheda 12

Daily 6 di Keter
materiale: PP

tipo: 3H2/Y2,7
formato: 6 litri

Uso generalista

PDF  Scheda 13

CS Plus 7 di Keter
materiale: PP

tipo: 3H2/Y3,6
formato: 7 litri

PDF  Scheda 16

Contenitori per taglienti e pungenti

 Immagine Descrizione

PBS 12 di Keter
materiale: PP

tipo: 1H2/Y2,2
formato: 5 litri

Uso sottocappa

PDF  Scheda 17

Magnum L di Keter
materiale: PP

tipo: 3H2/Y4,1
formato: 6,4 litri
Altezza > 60 cm

per aghi e taglienti 
lunghi

PDF  Scheda 18

Stil’Eco Maxi di 
Parolai

materiale: PP
formato: 11 litri

Aghi lunghi

PDF  Scheda 19

In ottemperanza a quanto 
prescritto dal capitolato tecnico 

per tutti i modelli di contenitori per 
taglienti verranno forniti supporti per 

asta portaflebo, carrello e piano di 
lavoro, fino ad un massimo del 2% 

del totale dei contenitori per taglienti 
forniti annualmente



7PIANO PARTICOLAREGGIATO DI LAVORO

Eco Eridania S.p.A. - V. Pian Masino, 103 e 105, 16011 - ARENZANO (GE)

Contenitori per medicinali cito-
tossici e citostatici EER 180108*

Contenitori per medicinali citotossici

 Immagine Descrizione

Essere MP435 
tipo: 3H2/Y18

formato: 35 litri
tara: 1,5 kg

PDF  Scheda 26

Essere MP460
tipo: 3H2/Y18

formato: 60 litri
tara: 2,25 kg

PDF  Scheda 27

Sacchi interni 

 Immagine Descrizione

Zacchiplast
materiale: LDPE

formati: 
55x70 (20 litri)
70x70 (35 litri)
95x70 (60 litri)

PDF  Scheda 28

Contenitori per medicinali di 
scarto EER 180109

Contenitori per medicinali di scarto

 Immagine Descrizione

Essere MP435 
tipo: 3H2/Y18

formato: 35 litri
tara: 1,5 kg

PDF  Rif. Scheda 26

Essere MP460
tipo: 3H2/Y18

formato: 60 litri
tara: 2,25 kg

PDF  Rif. Scheda 27

Sacchi interni 

 Immagine Descrizione

Zacchiplast
materiale: LDPE

formati: 
55x70 (20 litri)
70x70 (35 litri)
95x70 (60 litri)

PDF  Rif. Scheda 28

Saranno forniti inoltre contenitori in 
cartone ondulato nei formati da litri 
40 e 60, identici per caratteristiche 

tecniche a quelli fortniti per i rifiuti EER 
18.01.03*, salvo differenziarsi per le 

diverse diciture e pittogrammi 

Contenitori per rifiuti liquidi, 
pericolosi e non pericolosi

Contenitori per rifiuti liquidi

 Immagine

Modello Specifiche

BP5
di Blowpack

materiale: HDPE
tipo: 3H1/Y1.5
formato: 5 litri

PDF  Scheda 21
BP10

di Blowpack
materiale: HDPE

tipo: 3H1/Y1.5
formato: 10 litri

PDF  Scheda 22
BP20

di Blowpack
materiale: HDPE

tipo: 3H1/Y1.5
formato: 20 litri

PDF  Scheda 23

Contenitori per altre tipologie 
di rifiuti

Contenitori per amalgama o 
altri rifiuti contenenti mercurio

 Immagine

Modello Specifiche

PL451
di Metalchimica/

Lamaplast

materiale: HDPE
tipo: 1H1/X1,3

formato: 0,3 litri

PDF  Scheda 31
PL452 materiale: HDPE

tipo: 1H1/X1,3
formato: 0,5 litri

PDF  Scheda 32

PL453 materiale: HDPE
tipo: 1H1/X1,3

formato: 1 litro

PDF  Scheda 33

Contenitori per raccolta reagenti

 Immagine Descrizione

ON30 
di Carlo Brambilla

materiale: HMWPE
tipo: 1H2/X51

formato: 30 litri

PDF  Scheda 37
ON60 

di Carlo Brambilla
materiale: HMWPE

tipo: 1H2/X100
formato: 60 litri

PDF  Scheda 38
Materiale da 

interposizione
sepiolite o 

vermiculite, in sacchi 
da 10 kg

Big bag omologati 13H3

 Immagine

Modello Specifiche

Big Bag
PDF  Scheda 36 

materiale: PP
tipo: 3H2/Y

formato: 1000 litri



8 IZSLTIZSLT

TABELLA DELLE TARE DEI CONTENITORI
Nella seguente tabella si riportano le tare dei contenitori che saranno utilizzati per la raccolta dei rifiuti sanitari pericolosi a rischio 
infettivo raccolti in contenitori riutilizzabili, la cui fatturazione dovrà essere effettuata al peso netto, ovvero al netto del peso del 
contenitore.
In particolare si ricorda che il Capitolato Tecnico di gara, all’art. 5, dispone testualmente che “per tutti i rifiuti oggetto della 
presente iniziativa di gara la remunerazione del servizio avverrà sulla base dei chilogrammi gestiti, pesati alla partenza, al 
netto del peso del contenitore per i rifiuti sanitari a rischio infettivo raccolti in contenitori pluriuso, al lordo per tutti gli altri rifiuti 
raccolti in contenitori monouso, moltiplicato per i prezzi unitari presentati in sede di offerta, espressi in Euro, al netto dell’IVA.”

Tipologie di contenitori per rifiuti pericolosi a rischio infettivo

Modello Essere 35
tipo: 3H2/Y18

formato: 35 litri

PDF  Scheda 1

Modello Essere 60
tipo: 3H2/Y18

formato: 60 litri

PDF  Scheda 2

TARA 
UNITARIA

1,5 kg 2,25 kg

NB - PER TUTTO QUANTO NON ESPRESSAMENTE RICHIAMATO NEL PRESENTE PPL SI RI-
MANDA INTEGRALMENTE:
• AL CAPITOLATO TECNICO
• ALLA DOCUMENTAZIONE TECNICA (RELAZIONE TECNICA E ALLEGATI - SCHEDE TECNI-

CHE DEI CONTENITORI)
• ALL’OFFERTA ECONOMICA

CONTENITORE AGGIUNTIVO PER RIFIUTI PER RIFIUTI PERICOLOSI A RISCHIO INFETTIVO EER 
18.02.02* CONTENENTI PARTI DI ORGANI DI ORIGINE ANIMALE

Come da Vostra PEC Prot. 5990/24 del 06.09.2024, per il confezionamento dei rifiuti pericolosi a potenziale rischio infettivo di 
cui al EER 18.02.02* contenenti parti di organi di origine animale, al fine di individuare con maggior facilità la specifica tipologia 
di materiale da smaltire, saranno forniti e utilizzati i contenitori di seguito descritti e di cui si allegano:
• Scheda Tecnica
• Omologa ADR
• Rapporto di Prova

Si specifica che la fatturazione relativa allo smaltimento di tali rifiuti sarà effettuata al lordo del peso del contenitore.

Immagine                                 Descrizione

Modello Keter SB501 MONO
tipo: 3H2/Y20

formato: 50 litri

PDF  Scheda Allegato 2



9PIANO PARTICOLAREGGIATO DI LAVORO

Eco Eridania S.p.A. - V. Pian Masino, 103 e 105, 16011 - ARENZANO (GE)

ALLEGATI6

Si allegano al presente PPL:

 ρ ALLEGATO 1 PIANO OPERATIVO DEI PRELIEVI DI RIFIUTO
 ρ ALLEGATO 2 SCHEDA TECNICA - OMOLOGA ADR - RAPPORTO DI PROVA CONTENITORE KETER SB501

ATTREZZATURE4
Come indicato in relazione Tecnica la scrivente garantirà sem-
pre la rilevazione in partenza del peso dei rifiuti prelevati, me-

diante l’utilizzo di Sistemi di pesatura portatili, in dotazione 
ai mezzi utilizzati per il servizio di ritiro e trasporto. 
I sistemi di pesatura sono composti da piattaforma di pe-
satura con cella di carico “single point” in alluminio, da 
terminale elettronico e stampante termica (Omologati 
ECE-M)

Sistema di pesatura portabile

Piattaforma monocella serie T 

Funzionamento con cella di carico 
“single point” in alluminio , protezione  
IP65. e piano in acciaio inox AISI304.

Omologata ECE-M

Terminale elettronico DFWXP, 
composto da tastiera a 17 tasti, pro-
grammabile, abbinato a  stampante 

termica per rilascio di scontrini

Referenti IZSLT5

Struttura Referente Telefono Cellulare E-mail

REFERENTE IZSLT
Consulente ADR

Dr. Pasquale Montemurro
3290515091

"pasquale.montemurro-esterno@izslt.it  
lino.motemurro@libero.it"

REFERENTE IZSLT Dr. Giulio Boschetti 3280042219 giulio.boschetti@izslt.it

REFERENTE IZSLT Dr.ssa Silvana Guzzo 3474892725 silvana.guzzo@izslt.it

REFERENTE IZSLT Dr.ssa Silvia PezzottiI 3666444706 silvia.pezzotti@izslt.it

REFERENTE IZSLT Dott.ssa Daniela Raneri 3485592635 daniela.raneri@izslt.it

IZS UOT TOSCANA CENTRO - 
FIRENZE

Dr. Antonino Barone

055/721308

3394516565 antonino.barone@izslt.it
IZS  UOT TOSCANA CENTRO - 
AREZZO 

0575/22263



1ALLEGATO 1

ISTITUTO
ZOOPROFILATTICO
SPERIMENTALE
SEDI DI FIRENZE E AREZZO”
PIANO OPERATIVO 
DEI PRELIEVI DI RIFIUTO



2 ALLEGATO 1

ISTITUTI ZOOPROFILATTICI SPERIMENTALI DEL LAZIO E DELLA TOSCANA

Presidio Sanitario CER Frequenza e descrizione operazioni

Sezione di Scandicci
Via Castelpulci, 43
SCANDICCI (FI)

180202* 1 ritiro settimanale, ogni giovedì

  LU   MA   ME   GI   VE   SA   FEST

180205* 1 ritiro mensile: rifiuto in taniche da 10 e 20 litri 
HP8, UN 3266 (mensile)
HP8, UN 3264 (mensile)
HP3 - HP6 - HP14, UN 1992 (mensile)
HP3 - HP6 - HP14, UN 2810 (mensile)

180206 1 ritiro mensile o bimestrale, secondo produzione.
Rifiuto raccolto in taniche da 10 litri

Altri CER 080318: A chiamata, occasionale, di norma da 2 a 4 interventi 
all’anno, secondo effettiva produzione
150110*: Di norma un intervento bimestrale
160214 (RAEE): A chiamata, occasionale, di norma da 2 a 4 in-
terventi all’anno, secondo effettiva produzione
200307: A chiamata, occasionale, secondo piano di dismissio-
ne arredi

Sezione di Arezzo
Via U. Faggiuola, 14

AREZZO

180202* 1 ritiro settimanale, di norma ogni mercoledì

  LU   MA   ME   GI   VE   SA   FEST

180205* 1 ritiro mensile o bimestrale. In taniche da 5 e 20 litri
HP6 - HP14, UN 2810



Per la conclusione di convenzioni quadro per 
l‘affidamento del servizio di raccolta, trasporto e 

smaltimento dei rifiuti sanitari per le AA.SS. ed Enti 
convenzionati della Regione Toscana

GARA N. 2335 - 2023 – MS/ac

PIANO 
PARTICOLAREGGIATO

DI LAVORO

                                                                    Revisione n.                  

del 14.10.2024

01

IZSLTIZSLT
Sedi di GrossetoSedi di Grosseto

e Sienae Siena



2 IZSLTIZSLT

Rev. 01  del 14.10.2024

In copertina: VOLTERRA



3PIANO PARTICOLAREGGIATO DI LAVORO

Eco Eridania S.p.A. - V. Pian Masino, 103 e 105, 16011 - ARENZANO (GE)

ORGANIGRAMMA DI COMMESSA E CONTATTI1

RESPONSABILE DI COMMESSA - PROJECT MANAGER
con funzioni di interfaccia principale e Referente Commerciale

LEONARDO PUGI  - tel. 345 7278364
email leonardopugi@ecoeridania.it 

RESPONSABILE OPERATIVO
responsabile della programmazione

e organizzazione dei servizi

Emanuele GRASSI - tel. 348 4154107
email emanuelegrassi@ecoeridania.it 

RESPONSABILE FATTURAZIONE
e contabilizzazione servizi

Alessandra NUCCI  - tel. 0574 741745
email alessandranucci@ecoeridania.it 

REFERENTE TECNICO - NORMATIVO
Analisi-omologhe-ADR

Sara CIABATTI  - tel. 3468716598
email saraciabatti@ecoeridania.it 

RSPP

Alessandro LUPERI  - tel. 348 3899782
email alessandroluperi@ecoeridania.it 

FILIALE OPERATIVA DI PRATO
contatti rapidi per calendario servizi e ordine forniture

Programmazione servizi:
Emanuele GRASSI

tel. 348 4154107
emanuelegrassi@ecoeridania.it

Ordine contenitori:
Serena ANCÒRI 
tel. 345 7598287

magazzino.prato@ecoeridania.it

ASSISTENZA CONTRATTO
e comunicazioni ufficiali

Silvia BERTACCINI  - tel. 347 4547935
email silviabertaccini@ecoeridania.it

RESPONSABILE AMMINISTRATIVA
registrazione e restituzione FIR

Gaia QUERCI  - tel. 0574 1664274
email gaiaquerci@ecoeridania.it 

CUSTOMER CARE
email customercare@ecoeridania.it 

COMUNICAZIONI UFFICIALI
email PEC ufficio.gare@pec.ecoeridania.it 

REFERENTE TECNICO - NORMATIVO
Analisi-omologhe-ADR

Ewa GRALKA  - tel. 349 1728691
email ewagralka@ecoeridania.it 



4 IZSLTIZSLT

FAQ - Domande frequenti                                                                                                             Come fare per...

Prenotare ritiri di rifiuto o di consegna di contenitori (servizi “a chiamata” o interventi supplementari)

Per i rifiuti con produzioni sporadiche, per i quali è previsto un ritiro “a chiamata”, la Committente può contattare il Re-
sponsabile Operativo o l’ufficio logistico della filiale, contattando i numeri indicati nell’Organigramma di Commessa
Per richieste di intervento supplementare e per emergenza, rivolgersi ai contatti telefonici indicati a pagina 3.

Concordare il calendario dei ritiri in caso di festività infrasettimanali o per eventi straordinari 
(scioperi, neve, chiusure stradali)

Nei casi citati l’ufficio logistico competente o il Responsabile Operativo avrà premura di contattare i referenti della Com-
mittente per fornire indicazioni in merito all’esecuzione del servizio.
La Committente può in ogni caso contattare telefonicamente o a mezz e-mail l’Ufficio Logistica. Per comunicazioni formali 
scrivere alla PEC ufficio.gare@pec.ecoeridania.it

Ricevere informazioni su autorizzazioni (impianti, automezzi, contenitori, ecc)

Mandare una mail a: gare@ecoeridania.it oppure contattare l’ufficio gare e contratti, al numero 0543 1718704. 
Orario d’ufficio: dal lunedì al venerdì: 08:30 - 12:30 e 13:30 - 17:00.
Si precisa che qualunque variazione in merito ad impianti utilizzati, rinnovo/integrazione di autorizzazioni o iscrizione 
all’Albo Nazionale Gestori Ambientali, sarà preventivamente comunicata a nostra cura alla Committente.
Si segnala che le autorizzazioni degli impianti di smaltimento del Gruppo Eco Eridania sono disponibili anche sui siti ht-
tps://gruppoecoeridania.com/area-clienti/ .
Anche le iscrizioni all’Albo Nazionale Gestori rifiuti sono scaricabili dal sito internet sopra richiamato.

Richiedere servizi extra-contratto 
(rifiuti, servizi, contenitori non previsti dal contratto, ecc.)
Mandare una mail al Responsabile di Commessa, Leonardo Pugi, leonardopugi@ecoeridania.it e, per conoscenza, all’Uf-
ficio Gare e Contratti, gare@ecoeridania.it

Premessa
Il servizio erogato prevede interventi di prelievo dei rifiuti secondo una programmazione a calendario che sarà garantita e 
rispettata, di norma senza necessità di conferme telefoniche o a mezzo e-mail. In particolare Eco Eridania avrà cura di con-
segnare i contenitori ed il materiale di consumo necessario per il corretto confezionamento dei rifiuti (sacchi ed etichette 
ed eventuali accessori) secondo un programma che prevede il riassortimento automatico per garantire la continuità delle 
attività dei presidi. In questo paragrafo sono illustrate le procedure per richiedere servizi aggiuntivi o a chiamata e per tutte 
le situazioni che richiedano urgenza.

Segnalare l’apertura di una nuova sede o lo spostamento di una sede esistente 
(o comunicare l’inizio di cantieri che modifichino le condizioni di accesso ai punti di prelievo)
Mandare una mail al Responsabile di Commessa, Leonardo Pugi, leonardopugi@ecoeridania.it e, per conoscenza al Re-
sponsabile Operativo.

Ricevere assistenza per classificazione dei rifiuti o per la compilazione delle omologhe dei rifiuti 
(nei casi previsti dalla norma e dalle prescrizioni autorizzative degli impianti di smaltimento)

La scrivente dispone di tecnici esperti per fornire consulenza e supporto in merito alla caratterizzazione e classificazione 
dei rifiuti, attribuzione delle caratteristiche di pericolo (ove pertinente), classificazione ai sensi della norma ADR, defini-
zione delle modalità di imballaggio e di etichettatura dei colli. I tecnici di Eco Eridania forniranno inoltre assistenza ove 
ricorra l’esigenza di procedere alla conduzione di analisi per la classificazione del rifiuto, provvedendo a coordinare tutte 
le operazioni necessarie.
Per ricevere assistenza su queste tematiche, la Committente potrà contattare il Responabile di Commessa che provvederà 
a coordinare la risposta del gruppo dei referenti tecnici.



5PIANO PARTICOLAREGGIATO DI LAVORO

Eco Eridania S.p.A. - V. Pian Masino, 103 e 105, 16011 - ARENZANO (GE)

SUBAPPALTI E SUBAFFIDI2

Al momento non risultano subaffidi e/o subappalti da segnalare.

Ragione Sociale Servizio affidato Tipologia
// // //



6 IZSLTIZSLT

CONTENITORI3

Di seguito si riporta indicazione delle principali tipologie di contenitori offerti. Per l’elenco completo e per le specifiche tecniche si 
rimanda alla Relazione e alle Schede Tecniche presentate in fase di gara.

Contenitori per rifiuti pericolosi a rischio infettivo, EER 180103* e 180202*
Contenitori riutilizzabili 

in polipropilene 

 Immagine Descrizione

Modello Essere 35
tipo: 3H2/Y18

formato: 35 litri
tara: 1,5 kg

PDF  Scheda 1

Modello Essere 60
tipo: 3H2/Y18

formato: 60 litri
tara: 2,25 kg

PDF  Scheda 2

Sacchi interni 

 Immagine Descrizione

Zacchiplast
materiale: LDPE

formati: 
70x70 (35 litri)
95x70 (60 litri)

PDF  Scheda 3

In ottemperanza a quanto 
prescritto dal capitolato tecnico verrà 
fornito un quantitativo supplementare 

di sacchi e fascette pari al 25% 

Contenitori monouso 
in cartone ondulato 

 Immagine Descrizione

Modello RS LT40
tipo: 4G/Y7

formato: 40 litri
tara: 0,41 kg

PDF  Scheda 4

Modello RS LT60
tipo: 4G/Y9

formato: 60 litri
tara: 0,51 kg

PDF  Scheda 5

Contenitori per taglienti e pungenti

 Immagine Descrizione

Pocket di Keter
materiale: PP

tipo: 1H1/Y0,26
formato: 0,4 litri

Assistenza domiciliare

PDF  Scheda 6

Sharpsafe 0,6 di 
Vernacare

materiale: PP
tipo: 3H2/Y1

formato: 0,6 litri
Assistenza domiciliare

PDF  Scheda 7
PBS 0,6 di Keter

materiale: PP
tipo: 1H2/Y0,4

formato: 0,6 litri
PDF  Scheda 8

Daily 4 di Keter
materiale: PP

tipo: 3H2/Y2,25
formato: 4 litri

Uso generalista

PDF  Scheda 12

Daily 6 di Keter
materiale: PP

tipo: 3H2/Y2,7
formato: 6 litri

Uso generalista

PDF  Scheda 13

CS Plus 7 di Keter
materiale: PP

tipo: 3H2/Y3,6
formato: 7 litri

PDF  Scheda 16

Contenitori per taglienti e pungenti

 Immagine Descrizione

PBS 12 di Keter
materiale: PP

tipo: 1H2/Y2,2
formato: 5 litri

Uso sottocappa

PDF  Scheda 17

Magnum L di Keter
materiale: PP

tipo: 3H2/Y4,1
formato: 6,4 litri
Altezza > 60 cm

per aghi e taglienti 
lunghi

PDF  Scheda 18

Stil’Eco Maxi di 
Parolai

materiale: PP
formato: 11 litri

Aghi lunghi

PDF  Scheda 19

In ottemperanza a quanto 
prescritto dal capitolato tecnico 

per tutti i modelli di contenitori per 
taglienti verranno forniti supporti per 

asta portaflebo, carrello e piano di 
lavoro, fino ad un massimo del 2% 

del totale dei contenitori per taglienti 
forniti annualmente



7PIANO PARTICOLAREGGIATO DI LAVORO

Eco Eridania S.p.A. - V. Pian Masino, 103 e 105, 16011 - ARENZANO (GE)

Contenitori per medicinali cito-
tossici e citostatici EER 180108*

Contenitori per medicinali citotossici

 Immagine Descrizione

Essere MP435 
tipo: 3H2/Y18

formato: 35 litri
tara: 1,5 kg

PDF  Scheda 26

Essere MP460
tipo: 3H2/Y18

formato: 60 litri
tara: 2,25 kg

PDF  Scheda 27

Sacchi interni 

 Immagine Descrizione

Zacchiplast
materiale: LDPE

formati: 
55x70 (20 litri)
70x70 (35 litri)
95x70 (60 litri)

PDF  Scheda 28

Contenitori per medicinali di 
scarto EER 180109

Contenitori per medicinali di scarto

 Immagine Descrizione

Essere MP435 
tipo: 3H2/Y18

formato: 35 litri
tara: 1,5 kg

PDF  Rif. Scheda 26

Essere MP460
tipo: 3H2/Y18

formato: 60 litri
tara: 2,25 kg

PDF  Rif. Scheda 27

Sacchi interni 

 Immagine Descrizione

Zacchiplast
materiale: LDPE

formati: 
55x70 (20 litri)
70x70 (35 litri)
95x70 (60 litri)

PDF  Rif. Scheda 28

Saranno forniti inoltre contenitori in 
cartone ondulato nei formati da litri 
40 e 60, identici per caratteristiche 

tecniche a quelli fortniti per i rifiuti EER 
18.01.03*, salvo differenziarsi per le 

diverse diciture e pittogrammi 

Contenitori per rifiuti liquidi, 
pericolosi e non pericolosi

Contenitori per rifiuti liquidi

 Immagine

Modello Specifiche

BP5
di Blowpack

materiale: HDPE
tipo: 3H1/Y1.5
formato: 5 litri

PDF  Scheda 21
BP10

di Blowpack
materiale: HDPE

tipo: 3H1/Y1.5
formato: 10 litri

PDF  Scheda 22
BP20

di Blowpack
materiale: HDPE

tipo: 3H1/Y1.5
formato: 20 litri

PDF  Scheda 23

Contenitori per altre tipologie 
di rifiuti

Contenitori per amalgama o 
altri rifiuti contenenti mercurio

 Immagine

Modello Specifiche

PL451
di Metalchimica/

Lamaplast

materiale: HDPE
tipo: 1H1/X1,3

formato: 0,3 litri

PDF  Scheda 31
PL452 materiale: HDPE

tipo: 1H1/X1,3
formato: 0,5 litri

PDF  Scheda 32

PL453 materiale: HDPE
tipo: 1H1/X1,3

formato: 1 litro

PDF  Scheda 33

Contenitori per raccolta reagenti

 Immagine Descrizione

ON30 
di Carlo Brambilla

materiale: HMWPE
tipo: 1H2/X51

formato: 30 litri

PDF  Scheda 37
ON60 

di Carlo Brambilla
materiale: HMWPE

tipo: 1H2/X100
formato: 60 litri

PDF  Scheda 38
Materiale da 

interposizione
sepiolite o 

vermiculite, in sacchi 
da 10 kg

Big bag omologati 13H3

 Immagine

Modello Specifiche

Big Bag
PDF  Scheda 36 

materiale: PP
tipo: 3H2/Y

formato: 1000 litri



8 IZSLTIZSLT

TABELLA DELLE TARE DEI CONTENITORI
Nella seguente tabella si riportano le tare dei contenitori che saranno utilizzati per la raccolta dei rifiuti sanitari pericolosi a rischio 
infettivo raccolti in contenitori riutilizzabili, la cui fatturazione dovrà essere effettuata al peso netto, ovvero al netto del peso del 
contenitore.
In particolare si ricorda che il Capitolato Tecnico di gara, all’art. 5, dispone testualmente che “per tutti i rifiuti oggetto della 
presente iniziativa di gara la remunerazione del servizio avverrà sulla base dei chilogrammi gestiti, pesati alla partenza, al 
netto del peso del contenitore per i rifiuti sanitari a rischio infettivo raccolti in contenitori pluriuso, al lordo per tutti gli altri rifiuti 
raccolti in contenitori monouso, moltiplicato per i prezzi unitari presentati in sede di offerta, espressi in Euro, al netto dell’IVA.”

Tipologie di contenitori per rifiuti pericolosi a rischio infettivo

Modello Essere 35
tipo: 3H2/Y18

formato: 35 litri

PDF  Scheda 1

Modello Essere 60
tipo: 3H2/Y18

formato: 60 litri

PDF  Scheda 2

TARA 
UNITARIA

1,5 kg 2,25 kg

NB - PER TUTTO QUANTO NON ESPRESSAMENTE RICHIAMATO NEL PRESENTE PPL SI RI-
MANDA INTEGRALMENTE:
• AL CAPITOLATO TECNICO
• ALLA DOCUMENTAZIONE TECNICA (RELAZIONE TECNICA E ALLEGATI - SCHEDE TECNI-

CHE DEI CONTENITORI)
• ALL’OFFERTA ECONOMICA

CONTENITORE AGGIUNTIVO PER RIFIUTI PER RIFIUTI PERICOLOSI A RISCHIO INFETTIVO EER 
18.02.02* CONTENENTI PARTI DI ORGANI DI ORIGINE ANIMALE

Come da Vostra PEC Prot. 5990/24 del 06.09.2024, per il confezionamento dei rifiuti pericolosi a potenziale rischio infettivo di 
cui al EER 18.02.02* contenenti parti di organi di origine animale, al fine di individuare con maggior facilità la specifica tipologia 
di materiale da smaltire, saranno forniti e utilizzati i contenitori di seguito descritti e di cui si allegano:
• Scheda Tecnica
• Omologa ADR
• Rapporto di Prova

Si specifica che la fatturazione relativa allo smaltimento di tali rifiuti sarà effettuata al lordo del peso del contenitore.

Immagine                                 Descrizione

Modello Keter SB501 MONO
tipo: 3H2/Y20

formato: 50 litri

PDF  Scheda Allegato 2



9PIANO PARTICOLAREGGIATO DI LAVORO

Eco Eridania S.p.A. - V. Pian Masino, 103 e 105, 16011 - ARENZANO (GE)

ALLEGATI6

Si allegano al presente PPL:

 » ALLEGATO 1 PIANO OPERATIVO DEI PRELIEVI DI RIFIUTO
 » ALLEGATO 2 SCHEDA TECNICA - OMOLOGA ADR - RAPPORTO DI PROVA CONTENITORE KETER SB501

ATTREZZATURE4
Come indicato in relazione Tecnica la scrivente garantirà sem-
pre la rilevazione in partenza del peso dei rifiuti prelevati, me-

diante l’utilizzo di Sistemi di pesatura portatili, in dotazione 
ai mezzi utilizzati per il servizio di ritiro e trasporto. 
I sistemi di pesatura sono composti da piattaforma di pe-
satura con cella di carico “single point” in alluminio, da 
terminale elettronico e stampante termica (Omologati 
ECE-M)

Sistema di pesatura portabile

Piattaforma monocella serie T 

Funzionamento con cella di carico 
“single point” in alluminio , protezione  
IP65. e piano in acciaio inox AISI304.

Omologata ECE-M

Terminale elettronico DFWXP, 
composto da tastiera a 17 tasti, pro-
grammabile, abbinato a  stampante 

termica per rilascio di scontrini

Referenti IZSLT5

Struttura Referente Telefono Cellulare E-mail

REFERENTE IZSLT
Consulente ADR

Dr. Pasquale Montemurro
3290515091

"pasquale.montemurro-esterno@izslt.it  
lino.motemurro@libero.it"

REFERENTE IZSLT Dr. Giulio Boschetti 3280042219 giulio.boschetti@izslt.it

REFERENTE IZSLT Dr.ssa Silvana Guzzo 3474892725 silvana.guzzo@izslt.it

REFERENTE IZSLT Dr.ssa Silvia PezzottiI 3666444706 silvia.pezzotti@izslt.it

REFERENTE IZSLT Dott.ssa Daniela Raneri 3485592635 daniela.raneri@izslt.it

IZSLT UOT TOSCANA SUD - 
GROSSETO

Dr. Dario Deni

0564/456249

3666444664 dario.deni@izslt.it
IZSLT UOT TOSCANA SUD - 
SIENA 

 0577/41352/247126

IZSLT UOT TOSCANA SUD - 
SIENA

Dr. Giovanni Ragionieri 394253350 giovanni.ragionieri@izslt.it



1ALLEGATO 1

ISTITUTO
ZOOPROFILATTICO
SPERIMENTALE
SEDI DI GROSSETO E SIENA”
PIANO OPERATIVO 
DEI PRELIEVI DI RIFIUTO



2 ALLEGATO 1

ISTITUTI ZOOPROFILATTICI SPERIMENTALI DEL LAZIO E DELLA TOSCANA

Presidio Sanitario CER Frequenza e descrizione operazioni

Sezione di Siena
Via Toselli, 12

SIENA

180202* 1 ritiro settimanale, di norma ogni mercoledì

  LU   MA   ME   GI   VE   SA   FEST

180205* In taniche da 20 litri: a chiamata, secondo necessità
(di norma da 3 a 6 ritiri all’anno)
HP4 - HP6, UN 2810

Sezione di Grosseto
Viale Europa, 30

GROSSETO

180202* 1 ritiro settimanale, di norma ogni venerdì

  LU   MA   ME   GI   VE   SA   FEST

180205* 1 ritiro settimanale, di norma ogni venerdì
In taniche da 20 litri. Classificato come
HP6 - HP14, UN 2810

  LU   MA   ME   GI   VE   SA   FEST

Altri CER 080318: A chiamata, occasionale, secondo effettiva produzione
150110*: A chiamata, occasionale, secondo effettiva produzione


























		2024-12-09T09:19:42+0000


		2024-12-09T11:11:58+0000


		2024-12-09T14:39:04+0000


		2024-12-09T16:34:50+0000




